
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 162 del 20/09/2024

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISPETTIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA 

- AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 62 DELLA LEGGE N. 662/1996. 

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che  l’art.1,  comma 62 della  Legge n.662/1996 “Misure di  razionalizzazione della 
finanza pubblica” prevede la costituzione, presso ciascuna amministrazione, di un servizio ispettivo 
finalizzata all’accertamento dell’osservanza delle disposizioni in tema di “Incompatibilità cumulo di 
impieghi e di incarichi”;

VISTO il Regolamento interno per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il  proprio  Decreto  n.  107 del  19/06/2024 avente  ad oggetto  “APPROVAZIONE DELLA 
NUOVA  DISCIPLINA  PER  LA  COMPOSIZIONE  ED  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ISPETTIVO,  AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA 62,  DELLA L.  662/1996.  INTEGRAZIONE DEL 
REGOLAMENTO PER L’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI”,  con il 
quale  è  stato  istituito  il  Servizio  Ispettivo  ed  approvata  la  relativa  disciplina  Allegato  al 
Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO che il Servizio Ispettivo è stato costituito presso l’Ufficio Legale “controlli interni” ed opera 
con il supporto dell’Ufficio Controlli interni ed Ufficio Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessaria  l’adozione  di  uno  specifico  atto  organizzativo  per 
l’individuazione del soggetto preposto a svolgere le funzioni di Responsabile del Servizio Ispettivo;

Decreto Presidenziale  n. 162 del 20/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RILEVATO  che  il  dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  –  Stazione  Unica  Appaltante  – 
Anticorruzione  e  Trasparenza,  dott.  Ugo  Giudice,  nominato  dal  citato  Decreto  n.  107/2024 
componente del Servizio Ispettivo, appare possedere le necessarie competenze professionali per 
svolgere efficacemente le funzioni previste;

SENTITO in proposito il Segretario Generale dell’Ente e su sua proposta;

RITENUTO  OPPORTUNO  assegnare  al  dott.  Ugo  Giudice  tutte  le  funzioni  connesse  al 
sovraintendimento  del  Servizio  Ispettivo  e  declinate  nella  Disciplina  per  la  composizione  e  il 
funzionamento del Servizio Ispettivo, Allegata al Regolamento per  l’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi vigente;

VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

VISTO il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

VISTO lo  Statuto  della  Provincia  di  Parma,  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con atto  n. 
1/2015 e modificato con atto della medesima n. 1/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

1. di  individuare  e  nominare  il  dott.  Ugo  Giudice,  dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  – 
Stazione  Unica  Appaltante  –  Anticorruzione  e  Trasparenza, quale  Responsabile  del 
Servizio  Ispettivo  di  cui  alla  Disciplina  approvata  con  proprio  Decreto  n.  107  del 
19/06/2024, demandando allo stesso:

a. sovraintendere ai  compiti  del  Servizio  Ispettivo,  costituito  presso l’Ufficio  Legale 
“controlli  interni”  che opera con il  supporto  dell’Ufficio  Controlli  Interni  e  l’Ufficio 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

b. garantire  il  rispetto  delle  prerogative  del  Servizio  Ispettivo,  connesse 
all’accertamento  dell’osservanza  delle  disposizioni  normative  in  materia  di 
incompatibilità da parte del personale in servizio, e il  corretto funzionamento del 
servizio  stesso  secondo  le  modalità  e  con  gli  strumenti  previsti  nella  relativa 
Disciplina allegata al Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

2. il presente atto sarà comunicato al nominato e agli uffici competenti per gli adempimenti di 
rito, nonché agli organi sindacali e a tutto il personale dipendente;

3. la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente;

4. il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 162 del 20/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 162 del 20/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3257 /2024 ad oggetto:

"  NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISPETTIVO DELLA PROVINCIA DI PARMA - AI 

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 62 DELLA LEGGE N. 662/1996. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


